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Abstrakt:

Výživa dojnic v daném zemědělském podniku

Bakalářská práce se zabývá výživou dojnic v konkrétních provozních

podmínkách. Hlavním parametrem úspěšného chovu skotu je zajištění přirozených

podmínek pro chovaná zvířata. Jde především o ustájení umožňující přirozený pohyb

a o výživu a krmení, která odpovídá vhodným fyziologickým potřebám. S postupem

času a nových trendů dochází ke zvyšování kvality produkce chovu skotu, zvyšování

kvality optimální výživy, jejího řízení a vlastní realizace.

Ve sledovaném podniku se zaměřuji na porovnávání krmných dávek, které

podnik využívá. V bakalářské práci jsou posuzovány krmné dávky ovlivňující

zdravotní stav a welfare dojnic.

Klíčová slova: dojnice, výživa, krmná dávka

Abstract:

The nutrition of Dairy cos at Agricultural company

The Bachelor work describe nutrition of dairy cows in selected companies.

The main parameter of successful cattle breeding is the provision of natural condition

especially for breeded animals. This is mainly about housing conditions of natural

movement, nutrition and feeding that corresponds to the suitable physiological needs.

With time and the new trends are to increase the quality of cattle breeding, to

improve the quality of optimal nutrition, to manage and to implement it.

At this companies I focused nutrition of dairy cows which this companies

exploits. At the Bachelor work describe nutrition of dairy cows which is great for

health and welfare of dairy cows.

Keywords: dairycows, nutrition, feeding
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Úvod

Cílem chovu skotu je produkovat zisková zvířata na produkci mléka nebo

masa. Produkcí mléka, ale i masa se zabezpečuje rozhodující podíl celkové spotřeby

živočišných bílkovin ve výživě obyvatelstva. Je rozhodujícím faktorem, který se

podílí na tržbách z živočišné výroby a na celkových tržbách zemědělské produkce.

Podle Frelicha (2011) se významnou měrou podílí i na rozvoji venkovského prostoru

ve smyslu udržení osídlení venkova, což souvisí i se zaměstnaností obyvatel na

venkově. Důležitým předpokladem úspěšného chovu skotu je zajištění přirozených

podmínek pro chovaná zvířata. Jedná se například o ustájení umožňující přirozený

pohyb a zajišťující pohodu, o výživu a krmení odpovídající fyziologickým potřebám

a ošetřování zbytečně neomezující přirozené potřeby a projevy zvířat (Kvapilík,

1995). V chovu skotu dochází k zaměření se na zvyšování kvality produkce chovu

skotu, zvyšování významu optimální výživy, jeho řízení a samozřejmě vlastní

realizace.

Tyto trendy se během času dost změnily, ale výživa a krmení skotu jak

v malovýrobních, tak i ve velkovýrobních podmínkách mají jeden společný rys. Pro

dosažení vysoké užitkovosti a kvality produktů, dobrého zdraví zvířat a jejich

dlouhověkosti je třeba zvířatům dodat dostatek všech živin ve vhodné a snadno

využitelné formě (Polanský a kol., 1990).

Cílem bakalářské práce je vyhodnocení úrovně výživy ve vybraném

zemědělském podniku, analýza výživy v tomto podniku a zhodnocení techniky

krmení. Dle zjištěných údajů dále vyhodnocení konceptu výživy, návrh a případná

opatření na jeho zlepšení.
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1. Výživa dojnic

Výživu považujeme za jeden z nejdůležitějších činitelů, které nám rozhodují

o úspěchu a také rozvoji živočišné výroby. Správná výživa nám ovlivňuje dokonalý

růst a vývoj zvířat, zdravotní stav a další parametry potřebné pro živočišnou produkci

(Kováč, 1978). Ve výživě dojnic se zaměřujeme na několik parametrů, které jsou

nutné pro úspěšnost daného chovu.

Mezi hlavní parametry výživy dojnic patří:

a) dávka musí pokrývat celkovou potřebu živin na záchovu a na produkci

b) musí zabezpečovat potřebu živin pro normální průběh březosti a to

v jednotlivých fázích mezidobí

c) dále musí zabezpečovat normální rozvoj plodu a vytvoření rezerv pro laktaci

a otelení

d) zabezpečení plného zdraví

e) zabezpečení krmných dávek v letním, zimním a přechodném období, což také

závisí na možnostech zemědělského podniku v určité oblasti

Ve výživě je nutné vycházet ze speciálního způsobu přeměny krmiv na

živočišné produkty. Především z důvodu ovlivnění užitkovosti, která je podmíněna

nejen genetickým potenciálem, výživou, ale i zdravotním stavem zvířete (Bouška,

2006).

Základem výživy hospodářských zvířat jsou biologické sloučeniny - živiny,

které zvíře přijímá v krmivech. Podle (Zeman a kol. 2006) jsou živiny chemicky

definovatelné látky potřebné k výživě zvířat. Jsou to nezbytné látky potřebné pro

živočišný organismus k zajištění všech životních procesů (trávení, udržení tělesné

teploty a tvorby tělesné hmoty).

Vše také závisí na produkci mléka a nákladech vynaložených na jeden litr

mléka. V současné době se celkové náklady na produkci mléka pohybují okolo jedné

třetiny až jedné poloviny nákladů na krmiva. V praxi je důležité především

zvyšování příjmů a to snížením nákladů na produkci mléka. Trendem dnešní doby je

zvyšující se užitkovost, což znamená rostoucí požadavky na krmení

vysokoužitkových stád. Za velice důležitou se hodnotí zejména první třetina laktace

(Mareš, 2003).
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 Krmná dávka musí odpovídat každé fázi mezidobí, musí být vyrovnaná

a musí odpovídat aktuálním požadavkům zvířete. Při jejich sestavování musíme dbát

na obsah živin v krmivech a to pro jednotlivé kategorie skotu. Cílem snah ve výživě

dojnic je, aby v krmné dávce byla kryta potřeba živin z 60 - 65% kvalitní statkovou

pící. Schopnost příjmu a ochota příjmu je limitována mnoha faktory.

Přežvýkavci vzhledem k uspořádání svého zažívacího traktu mají zcela mimořádnou

schopnost zhodnocovat veškerá objemná krmiva, která jsou pro zvířata

s jednoduchým žaludkem zcela nezužitkovatelná nebo využitelná jen ve velmi

mezené míře.

Základní příčinou neinfekčních poruch zdraví dojnic je nevyhovující výživa,

zejména v poměru základních živin, kvalitě jednotlivých komponentů krmné dávky

a technice krmení.

Tyto momenty lze charakterizovat:

 nevyhovujícím množstvím a nutričním obsahem objemných krmiv

 neodpovídajícím zastoupením koncentrovaných krmiv ve vztahu k potřebám

daného genofondu

 nerespektováním nutričních a fyziologických požadavků v jednotlivých fázích

laktace a mezidobí.

Z uvedených faktů vyplývá, že základním problémem správné výživy dojnic

je diferencování výživy v jednotlivých fázích laktace a postupujícího mezidobí

(Šustala, 2018).

Krmné dávky sestavujeme pomocí počítačových programů, které se liší

jednotlivými potřebami živin pro jednotlivé kategorie skotu. Při sestavování

rozlišujeme dva způsoby systémů, které se liší hodnotami obsahů živin v určitých

krmivech.

Rozdíly jsou především mezi americkým systémem hodnocení krmiv (NRC)

metodou Van Soesta a u nás nejčastěji používanou Weendenskou analýzou. Zde se

posuzuje obsah sacharidů, bezdusíkaté látky výtažkové (BNLV). V USA používanou

detekcí nevláknitých sacharidů (NFC - cukry, škroby, pektiny)

a substancí vláknin rozpustných v neutrálním (NDF) a kyselém (ADF) detergentu.

10

Americký systém je navíc obohacen o stanovení rozpustnosti dusíkatých látek

(NL), což přispívá k lepší synchronizaci bachorového metabolismu. Hlavním úkolem

je rozhodnutí chovatele při programování dávek pro jeden systém a ten pak využívat

v celém komplexu.

Dalším z nejčastějších a tedy i z nejsložitějších limitujících faktorů při

sestavování krmných dávek je odhad skutečné spotřeby krmiv, především sušiny.

Sušina je zbytek krmiva po vysušení (Zeman a kol, 2006), která je ovlivněna řadou

faktorů.

1. zvíře (tělesná hmotnost, rámec, mléčná užitkovost, pořadí a fáze laktace)

2. krmivo (druh objemného a jadrného krmiva, kvalita a stravitelnost, dávka

koncentrátu, koncentrace energie, obsah a charakter vlákniny, struktura,

obsah sušiny a chutnost)

V případě hubenějších dojnic dochází k přijímání až o 25% sušiny více než

u přetučnělých. Prvoteleky při stejné hmotnosti spotřebují až o 1 kg sušiny méně


[…]


automatického přihrnovače krmiva, neboť dle nových studií je nejoptimálnější

přihrnovat krmnou dávku 6 – 8 krát za 24 hodin. Opomíjet rovněž nesmíme přípravu

konzervovaných objemných krmiv. Cílem podniku je vždy konzervace objemných

krmiv v nejvyšší kvalitě, chutnosti a výživové hodnotě tolik potřebné pro zdraví růst,

produkci a záchov zvířat.

Zdravotní stav dojnic je v podniku dlouhodobě na velmi vysoké úrovni.

Základní opatření podniku je uzavřený obrat stáda. Management podniku se snaží

předcházet případným zdravotním problémům a to zvýšenou pozorností

v jednotlivých fázích laktace a pravidelnou kontrolou zdravotního stavu dojnic.

Pokud se zjistí případné problémy ve zdraví dojnic, ošetřovatelé učiní co nejdříve

taková zdravotní opatření, aby nedocházelo k zhoršení zdravotního stavu dojnic,

v nejhorším případě nucené brakace dojnic.

Welfare je úzce spjata s ustájením, zdravotním stavem, klidem při odpočinku

nebo naopak zvýšeným hlukem, stěhováním do nových prostor, chováním

ošetřovatelů a dalšími z mnoha příčin možného stresu, ale za nejdůležitější dle mého

názoru považuji výživu zvířete. Správně vyvážená krmná dávka, dostatek krmiva a

vody dokáže ovlivnit welfare ve velké míře. Také v tomto podniku je výživě

věnována velká pozornost.
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 Výživa zvířat je jedním z hlavních ukazatelů užitkovosti dojnic a dokáže

ovlivnit celý chov. Je kladen velký důraz na zkrmování kvalitních, hygienicky a

zdravotně nezávadných krmiv. Klíčovou roli ve výživě dojnic představují kvalitní

krmiva rostlinného a minerálního původu.

Při sestavování krmných dávek podnik úzce spolupracuje s výživovými

poradci, kteří se touto otázkou zabývají. Krmné dávky jsou sestaveny na průměrnou

produkci 10 000 kg mléka za rok. Podnik dosahuje průměrně 10 000 kg mléka ročně,

což je nadprůměr celorepublikové užitkovosti, která se drží okolo 9 875 kg za rok

(https://www.holstein.cz/cz/rocenky/101-rocenka-2017-ku/file). V roce 2017 došlo

k otevření nové stáje, tím pravděpodobně poklesla roční průměrná produkce na 9 560

kg mléka za rok. Důvodem poklesu byl zřejmě přesun krav z druhého střediska

do nového prostředí a pozvolný návyk krav na novou technologii a ustájení.

Sestavené krmné dávky pro jednotlivé fáze laktace pokrývají veškeré potřeby pro

vysokoprodukční dojnice.

Celkově je podnik na vysoké úrovni. Čemu by měl podnik dle mého názoru

věnovat pozornost je větší zásoba krmiv z důvodu opakujícího se dlouhodobě

suchého a horkého léta.

Závěrem bych rád uvedl osobní poznatek k práci výživáře zvířat. Díky

bakalářské práci jsem si uvědomil jak náročná je tato profese, nejen co se týče

poznatků jednotlivých krmiv potřebných pro sestavení optimální krmné dávky, ale

rovněž odhad potřeb jednotlivých zvířat. Každý zemědělský podnik má svá určitá

specifika v chovu zvířat, která se odráží na jeho výsledcích, proto při hodnocení

kvality podniků doporučuji hodnotit jednotlivě, nikoli plošně.
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Seznam použitých zkratek

ADF acidodetergentní vláknina (acid detergent fibre)

ADL acidodetergentní lignin (acid detergent lignin)

Amix OMD minerálně - vitaminózní směs (doplněk)

BNLV bezdusíkaté látky výtažkovité

biochlór přípravek pro dojnice před otelením, má vliv na snadnější

průběh telení, stimuluje růst bakterií v bachoru a trávení.

Působí preventivně proti mléčné horečce

CCM pošrotovaná směs palic s vřeteny bez listů

CF vláknina (crude fiber)

DDGS kukuřičné výpalky (z lihovaru), (slupky) bez cukru =

bílkovinné krmivo s minimálním obsahem škrobu – spíše tuk

dusíkaté látky

DKS ZZN doplňková krmná směs – zemědělské zásobování a nákup

DM sušina, (%), (dry matter)

DMI příjem sušiny, (kg.den-1)

GMO – FREE premix/geneticky modifikovaný

GPS silážovaná drť z celých obilovin a luskovin

JVT jetelovojtěškotravní

KD krmná dávka

KKS laktace kompletní krmná směs - laktace

KKS porod kompletní krmná směs – porod

KS kukuřičná siláž

Litothame rozemleté mořské řasy – pufr v KD
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NFC nestrukturální (nevláknité) sacharidy, (non fiber

cabrohydrates)

NDF neutrálně detergentní vláknina (neutral detergent fibre)

NEB negativní energetická bilance

NEL netto energie laktace

N-látky dusíkaté látky

nutripalm kyselina palmitová

MCP mikrobiální hrubý protein, (g. den-1), monokalcium fosfát

(doplňuje se vápník + fosfát)

MJ megajoule

MgO oxid manganatý

mkp OMD minerální krmná přísada -

MKP1S0,5 premix (mikroprvky)

MKP UREA minerální krmná přísada + močovina

řepka PREOL řepkový extrudovaný šrot

sojano GM sójový extrahovaný šrot bez genetických modifikací

(negeneticky upravená plodina)

pH záporný logaritmus vodíkových iontů

TMR směsná krmná dávka (total mixed ration)

TTP trvale travní porost

Urea milk směs močoviny (ze 4 surovin) – doplněk v KD

VBJ vysokobřezí jalovice

voda TMR zmokřovadlo

(TŘINÁCTÝ a kolektiv (2013)
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