Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Výživa dojníc v daném zemědělském podniku
Student: Martin Pokorný, DiS.
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Miroslav Vít
Pracoviště oponenta: AGROM SPOL. Zborov

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Vliv kvality objemných krmiv na produkční ukazatele?
Jaké jsou důvody nepoužívání geneticky modifikovaných plodin pro dojnice?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 24.4.2019

Podpis oponenta